
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO III VENTANIA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022 EDIÇÃO N° 588 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 588 – Ventania, 07 de novembro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 9 

DECRETO Nº 043, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022 
Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município 
para o corrente exercício. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº 875/2022, de 10 de 
maio de 2022, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.185.450,00 (Três 
Milhões, Cento e Oitenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais), nas dotações a seguir especificadas: 

Códigos Descrição Valor 
02 GABINETE DO PREFEITO  
02.001 GABINETE DO PREFEITO  
04.122.0003.2002 MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
120 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
130 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS – CIVIL  
140 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100,00 
 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
200 00000-Recursos Ordinários (Livres) 220.000,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 51.700,00 
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
230 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.500,00 
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS – CIVIL  
240 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.200,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 146.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
430 00000-Recursos Ordinários (Livres) 111.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00 
 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
590 00000-Recursos Ordinários (Livres) 281.000,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
600 00000-Recursos Ordinários (Livres) 11.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 53.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
650 00000-Recursos Ordinários (Livres) 223.500,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.365.0006.2017 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1360 00101-Fundeb 70% 148.000,00 
12.361.0006.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 588 – Ventania, 07 de novembro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 9 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1240 00101-Fundeb 70% 112.000,00 
1250 00102-Fundeb 30% 74.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS – CIVIL  
960 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.200,00 
970 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 100,00 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
750 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 20.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
990 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 42.000,00 
12.364.0006.2015 TRANSPORTE DE UNIVERSITARIO  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
1320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 117.000,00 
12.367.0006.2020 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL - FUNDEB  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
1630 00102-Fundeb 30% 11.000,00 
 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
13.392.0007.2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1650 00000-Recursos Ordinários (Livres) 11.250,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1670 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00 
 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
27.812.0008.2023 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1680 00000-Recursos Ordinários (Livres) 82.000,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1690 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1720 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.500,00 
 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 51.000,00 
1790 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 600.000,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1810 00000-Recursos Ordinários (Livres) 89.000,00 
1820 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 143.000,00 
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
1840 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 45.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2050 00000-Recursos Ordinários (Livres) 135.000,00 
2070 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 7.000,00 
 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
2320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 116.000,00 
08.243.0010.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
2250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 588 – Ventania, 07 de novembro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 9 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
2330 00000-Recursos Ordinários (Livres) 32.000,00 
08.243.0010.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2270 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.500,00 
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2440 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.700,00 
08.243.0010.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2300 00000-Recursos Ordinários (Livres) 200,00 
 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
20.606.0011.2029 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
2660 00000-Recursos Ordinários (Livres) 22.000,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
2670 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2700 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
12.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
18.541.0012.2030 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
2755 00000-Recursos Ordinários (Livres) 18.000,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
2756 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 79.000,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superávit 
financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação), e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, 
conforme abaixo discriminado: 
I – SUPERÁVIT FINANCEIRO: 

Fonte Descrição Valor 
00000 Recursos Ordinários (Livres) 80.000,00 
 

II – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 
Receita Descrição Valor 

1.1.1.2.01.1.1.00.00.00.00.00 Imposto sobre a propriedade territorial rural - municípios conveniados - principal 80.000,00 
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00 Imposto sobre serviços de qualquer natureza - issqn - principal 146.700,00 
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 Cota-parte do fundo de participação dos municípios - cota mensal - principal 857.600,00 
1.7.1.1.51.3.1.00.00.00.00.00 Cota-parte do fundo de participação dos municípios - 1% cota entregue no mês de julho - principal 166.000,00 
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00 Cota-parte do icms – principal 1.370.200,00 
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00 Transferências de recursos do fundo de manutenção e desenvolvimento da educação básica e de 

valorização dos profissionais da educação - fundeb - principal 
215.000,00 

III – ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO: 
Códigos Descrição Valor 

02 GABINETE DO PREFEITO  
02.001 GABINETE DO PREFEITO  
04.122.0003.2002 MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
160 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100,00 
 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL  
3.3.90.40.00.00 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - pessoa jurídica  
310 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  
360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 588 – Ventania, 07 de novembro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 9 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 154.000,00 
915 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 20.000,00 
12.365.0006.2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE ESCOLAR) - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1330 00101-Fundeb 70% 119.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
930 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00 
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
950 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.200,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1470 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 20.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1080 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
1560 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 6.000,00 
 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
13.392.0007.2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
1660 00000-Recursos Ordinários (Livres) 200,00 
 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1820 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 35.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
1910 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 9.000,00 
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
2110 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 5.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2160 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 2.000,00 
 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.243.0010.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
2260 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
2280 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 200,00 
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 05 de setembro de 2022. 

JOSE LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 044, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022 
Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município para o 
corrente exercício. 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 588 – Ventania, 07 de novembro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 6 de 9 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 854/2021 de 14 de 
dezembro de 2021, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A 
Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 842.008,47 (Oitocentos e 
Quarenta e Dois Mil e Oito Reais e Quarenta e Sete Centavos), nas dotações a seguir especificadas: 

Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL  
3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  
220 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
230 00000-Recursos Ordinários (Livres) 17.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
280 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
3.3.90.40.00.00 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - pessoa jurídica  
310 00000-Recursos Ordinários (Livres) 120.000,00 
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  
330 00000-Recursos Ordinários (Livres) 115.000,00 
3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  
360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 11.000,00 
28.843.0002.2004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA E CONFESSADA  
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  
400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 46.500,00 
 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS  
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
672 00820-ILUMINAÇAO ESTADIO MUNICIPAL 52.693,67 
673 00831-CONVENIO 789712/2013 CALÇAMENTO SANTO ANTONIO 18.466,77 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
680 00000-Recursos Ordinários (Livres) 25.000,00 
682 00830-Convênio Estruturação do Centro de Eventos 786808 6.998,03 
689 00853-CONVENIO SIT 43589 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 100.000,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1230 00102-Fundeb 30% 128.700,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
950 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
951 00101-Fundeb 70% 20.000,00 
952 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 10.000,00 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
810 00161-Convenio Transporte Escolar 66.500,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
1060 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.800,00 
1070 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 3.200,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1100 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 32.000,00 
 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
27.812.0008.2023 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 19.850,00 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 588 – Ventania, 07 de novembro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 7 de 9 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2020 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.600,00 
2025 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 6.000,00 
 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.243.0010.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
2260 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2380 00825-FEAS PPAS - 18560-4 3.200,00 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
2426 00791-PM VENTANIA FIA PR SECJ - 16906-4 4.000,00 
 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
12.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
18.541.0012.2030 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.500,00 
Art. 2° - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superávit 
financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, 
conforme abaixo discriminado: 
I – SUPERÁVIT FINANCEIRO: 

Fonte Descrição Valor 
00000 Recursos Ordinários (Livres) 25.000,00 
00791 PM VENTANIA FIA PR SECJ - 16906-4 4.000,00 
00820 ILUMINAÇAO ESTADIO MUNICIPAL 52.693,67 
00831 CONVENIO 789712/2013 CALÇAMENTO SANTO ANTONIO 18.466,77 
II – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 
Receita Descrição Valor 
1.7.2.9.52.0.1.01.00.00.00.00 Transferências de recursos destinados a programas da Educação 66.500,00 
1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 Remuneração dos depósitos bancários 6.998,03 
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 265.900,00 
2.4.2.9.99.0.1.02.00.00.00.00 Transferências Convênio SIT 43589 100.000,00 
III – ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO: 

Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
28.843.0002.2004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA E CONFESSADA  
3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  
390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 12.000,00 
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL  
3.3.90.40.00.00 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa Jurídica  
310 00000-Recursos Ordinários (Livres) 46.000,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
915 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 3.200,00 
12.365.0006.2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE ESCOLAR) - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1330 00101-Fundeb 70% 20.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1405 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 7.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 588 – Ventania, 07 de novembro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 8 de 9 

1080 00000-Recursos Ordinários (Livres) 28.000,00 
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
1130 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 10.000,00 
12.361.0006.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
1290 00102-Fundeb 30% 128.700,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
1180 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25.000,00 
 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
27.812.0008.2023 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
1730 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
1740 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
1760 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
1775 00000-Recursos Ordinários (Livres) 350,00 
 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.304.0009.2025 AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE  
3.3.90.40.00.00 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa Jurídica  
2220 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 2.000,00 
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
2110 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 6.000,00 
 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
2363 00825-FEAS PPAS - 18560-4 3.200,00 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
2410 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 05 de setembro de 2022. 

JOSE LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 048, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022 
Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº 886/2022 de 02 de 
agosto de 2022, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A 
Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 113.000,00 (Cento e 
Treze Mil Reais), nas dotações a seguir especificadas: 

Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
280 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.451.0004.2009 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUNINAÇÃO PUBLICA  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
560 00507-COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 20.000,00 
15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 588 – Ventania, 07 de novembro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 9 de 9 

682 00830-Convênio Estruturação do Centro de Eventos 786808 20.000,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
985 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 13.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1090 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 30.000,00 
 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1940 00495-Atenção Básica 20.000,00 
Art. 2° - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superávit 
financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação), e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, 
conforme abaixo discriminado: 
I – SUPERÁVIT FINANCEIRO 

Fonte Descrição Valor 
00495 Atenção Básica 20.000,00 
00830 Convênio Estruturação do Centro de Eventos 786808 1.376,75 
II – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 
Receita Descrição Valor 
2.4.1.9.99.0.1.01.00.00.00.00 Outras transferências de recursos da união e de suas entidades - principal 18.623,25 
1.2.4.1.50.0.1.00.00.00.00.00 Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública - principal 20.000,00 
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00 Cota Parte do ICMS 23.000,00 
III – ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 
Códigos Descrição Valor 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1400 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 30.000,00 
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de setembro de 2022. 

JOSE LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-11-07T16:48:22-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




